
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 87Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

 CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/152255, de 04/04/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor WILSON 
GUIMARAES SARAIVA; matrícula nº. 57198935/1, ocupante do Cargo de 
Assistente de Informática; lotado no Gabinete do Secretário, no período 
de 06/05/2019 a 04/07/2019, referente ao triênio 2014/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 423801

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 287/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/163525 e o Memorando 
016/2019 – DISET/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 041/2017, de 27/01/2017, publicada no DOE 
nº 33.328 de 08/03/2017, referente à Designação de Fiscal do Contra-
to nº 021/2016 do servidor, VALDIR CARDOSO DE SOUSA, matricula 
5761000/2.
II - DESIGNAR o servidor, ANA DOLORES DE CASTRO LEÃO , matrícula nº 
3190633/1, ocupante do Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, 
para acompanhar como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empre-
sa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

021/2016 B&B Engenharia LTDA Elaboração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico no Município de Placas/PA

III - DESIGNAR o servidor, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACE-
DO, matrícula nº 54180536/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – Arquiteto/ Coordenador Interino, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 423733

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 283 E 285/2019 DE 11 DE ABRIL DE 2019.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.850 DE 12/04/2019.
Onde se lê: Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Leia-se: VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 423728

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 09/2016 – CP Nº 20/2015
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Asa Construções Ltda – CNPJ 16.683.141/0001-96
Objeto: Conclusão do sistema de abastecimento de água, no município de 
São Caetano de Odivelas-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 06/04/2019 a 03/10/2019
Data da Assinatura: 05/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 423760

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 291/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/156886, de 08/04/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota nº. 54195705/2; Cargo/Função: Coordenador 
Interino.

OBJETIVO: Fiscalizar as Obras da Construção de Praça na Avenida Paes de 
Carvalho, Construção do Centro Cultural Comunitário Diocese da Santís-
sima Conceição do Araguaia, Construção do Prédio da Câmara Municipal, 
Fechamento do Campo Municipal de Futebol Narcíseo Brandão e a Pavi-
mentação em CBUQ.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino nº. 57196031/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Canaã dos Carajás e Conceição do Araguaia/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 22/04/2019 a 26/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 423952
PORTARIA Nº. 290/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/165095, de 11/04/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú n°. 5946384/1; Cargo/Função: Secretário 
Adjunto de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Visita Técnica a Obra da Orla do Município de Salinópolis.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa n°. 57201117/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 16/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 423803
PORTARIA Nº. 288/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/165095, de 11/04/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral n°. 5946678/1; Cargo/Função: Secre-
tário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita Técnica a Obra da Orla do Município de Salinópolis.
DESTINO: Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 16/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 423800

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 14392/2019, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Santa 
Maria das Barreiras.
Márcio Leão Coelho
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 423726
LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que pro-
tocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 14394/2019, 
referente ao Sistema de Abastecimento de Água do município de Jacundá.
Márcio Leão Coelho
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 423714
Licença de Operação

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que protoco-
lou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SE-
MAS) solicitação de Licença de Operação, processo nº 14396/2019, referente 
ao Sistema de Abastecimento de Água do município de São Félix do Xingu.
Márcio Leão Coelho
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 423718
3


